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lingstiden er i gennemsnit 6 år mod en rimelig 
behandlingstid for patentansøgninger på 2Vi til 3 
år. 

Ratifikation af Den europæiske Patentkonventi- 
on vil over en periode virke som et væsentligt mid- 
del til at bringe antallet af sager under behandling 
ned på et passende niveau. 

På grundlag af erfaringer fra de lande, der har 
tiltrådt Den europæiske Patentkonvention, skønnes 
det, at antallet af patentansøgninger til patentdi- 
rektoratet efter ratifikation af Den europæiske 
Patentkonvention årligt vil falde fra i dag knapt 
6.000 til 3.000-3.500. Med udgangspunkt heri og 
med direktoratets nuværende kapacitet må der dog 
påregnes at ville gå ca. 10 år fra den dag, Dan- 
mark tiltræder Den europæiske Patentkonvention 
og indtil antallet af sager under behandling er re- 
duceret til et niveau, der svarer til patentafdelin- 
gens kapacitet. 

En omlægning af årsafgiftssystemet vil, udover 
at tilvejebringe en mere retfærdig fordeling af om- 
kostningerne i forbindelse med driften af patent- 
væsenet, også bidrage til en forbedring af direkto- 
ratets situation, bl.a. som følge af, at ændringen 
forventes at indebære et engangsfald i antallet af 
ansøgninger under behandling på omkring 6.000, 
men muligvis helt op til 10.000. 

Ratifikation af Den europæiske Patentkonventi- 
on forventes således sammen med den foreslåede 
omlægning af årsafgiftssystemet at betyde, at antal- 
let af sager under behandling over en periode på 8 
år og med det nuværende personale, herunder de 
akkordansatte, vil kunne nedbringes til et niveau, 
der svarer til patentafdelingens kapacitet, og såle- 
des at direktoratets helt uacceptable behandlingstid 
på ca. 6 år over denne periode vil kunne nedbrin- 
ges til 2 1/2 til 3 år. 

Med en stigning på 700 om året i antallet af 
sager under behandling forværres direktoratets 
situation til stadighed, og mulighederne for at rette 
op på direktoratets situation, herunder det tidsrum 
der vil medgå hertil, forringes i takt hermed. 

Et ansøgningstal på ca. 3.000 svarer til patentaf- 
delingens kapacitet, hvis den tekniske sagsbehand- 
ling alene varetages af direktoratets fastansatte 
ingeniører og ikke som nu for en væsentlig dels 
vedkommende af akkordansatte ingeniører og af 
de fastansatte ingeniører ved merarbejde. Samtidig 
er et forventet fald i det årlige ansøgningstal på ca. 
3.000 ikke større, end at direktoratet fortsat kan 
fungere som patentudstedende myndighed med 
både nyhedsundersøgelse og patenterbarhedsbe7 
dømmelse på et tilstrækkeligt højt niveau. Det vil 
således fortsat være muligt at have en stab af inge- 

niører, der -  hver med et tilbundsgående kendskab 
til sit specialområde af teknikken -  kan dække , 
hele teknikkens område på ekspertniveau. 

Patentlovens afgiftssystem er tilrettelagt således, 
at direktoratets driftomkostninger m.v. skal mod- 
svares af patentafgifter. Dette princip Vil også kun- 
ne opretholdes efter ratifikation af Den europæi- 
ske Patentkonvention. 

Patentafdelingens indtægter fremkommer ho- 
vedsagelig ved betaling af årsafgifter for udstedte 
patenter og ansøgningsafgifter for nye patentan- 
søgninger. For finansåret 1981 androg indtægten 
fra årsafgifterne ca. 18 miil. kr. og ansøgningsaf- 
gifterne ca. 7 mill. kr. Den væsentligste del af ud- 
gifterne ved behandlingen af patentansøgninger 
dækkes således af årsafgifter. 

Antallet af årligt udstedte patenter, der i 1981 
udgjorde 1.439, forventes ikke at falde efter ratifi- 
kation. Indtægterne via årsafgifter forventes såle- 
des at kunne opretholdes, og der vil alene blivé 
tale om en halvering af ansøgningsafgifterne, der i 
1981 udgjorde ca. 7 mill. kr. På den anden side vil 
40 pet. af årsafgifterne for europæiske patenter 
med gyldighed for Danmark tilfalde patentdirekto- 
ratet, hvilken indtægt langt forventes at overstige 
faldet i indtægter fra ansøgningsafgifter. 

2. ØkonQmiske konsekvenser 
En gennemførelse af lovforslaget vil bl.a. inde- 

bære, at antallet af nationale ansøgninger falder til 
ca. 3.000. Et ansøgningstal i denne størrelsesorden 
svarer, som anført under pkt. 1, stort set til pa- 
tentafdelingens kapacitet. Under forudsætning af, 
at akkordarbejdet bibeholdes, vil det over en peri- 
ode på ca. 8 år tillige være muligt at nedbringe 
antallet af sager under behandling til et accepta- 
belt niveau. Vedtagelse af lovforslaget vil således 
indebære, at direktoratet vil kunne fortsætte med 
sit nuværende budget og personale. Hertil kom- 
mer, at direktoratets lønudgifter senest om 8 år vil 
falde med ca. 3,7 mill. kr., som følge af akkordàr- 
bejdets ophør. 

Såfremt lovforslaget ikke gennemføres, vil der 
derimod være behov for en meget betydelig udbyg- 
ning af patentdirektoratet. 

Det årlige antal patentansøgninger til patentdi- 
rektoratet vil uden ratifikation af Den europæiske 
Patentkonvention fortsat udgøre 6.000. For at rette 
op på direktoratets situation, herunder nedbringe 
den gennemsnitlige behandlingstid til et for ansø- 
gere og samfundet som sådant acceptabelt niveau 
på 2 1/2-3 år, vil der være behov for en udvidelse 
dels med henblik på at standse stigningen i antallet 
af sager under behandling, dels med henblik på at 


